
ATTO N. DD 686 DEL 05/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Approvazione  di  avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un’ulteriore  graduatoria  integrativa  per  la
concessione  in  uso  di  particelle  ortive  presso  l'area  di  Via  Mosca  rispetto  a  quelle  approvate  con
determinazioni dirigenziali n. 1529 del 27.2.2023 e n. 1415 del 26.2.2024.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, tra le funzioni relative ai servizi alla persona assegnate
ai Municipi,  prevede l’attuazione di iniziative a carattere aggregativo per l’inclusione sociale di fasce di
popolazione maggiormente a rischio, anche tramite la concessione di aree per finalità pubbliche quali orti,
singoli o urbani (art. 9, comma 4, lett. h);

con deliberazioni di Giunta comunale n. 2684/2010 e n. 292/2014 sono stati approvati e successivamente
integrati  gli  indirizzi per la concessione delle particelle ortive da parte delle zone di decentramento (ora
Municipi);

nell’ambito del Municipio 7, gli orti attualmente in concessione sono situati nelle seguenti aree:
• Parco delle Cave (Acquani – Barocco – Ghiglio – Masone - Olonella - Parea)
• Via Antonio Mosca
• Via Don Gervasini
• Parco della Cava di Muggiano – Lago dei Cigni
• Via Bentivoglio/Via Viterbo

con deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 05.04.2022 sono state approvate le linee di indirizzo per la
concessione  in  uso  di  n.  66  particelle  ortive  site  nell'area  di  Via  Mosca,  al  fine  di  avviare  una  nuova
procedura di  assegnazione, in prossimità della naturale scadenza, in data 15.06.2022, dei contratti  allora
vigenti;

con determinazione dirigenziale n. 4748 del 10.06.2022 è stato approvato il relativo avviso pubblico, con
allegati la planimetria dell’area e lo schema di domanda di partecipazione, la cui graduatoria finale, formata
da n. 63 nominativi, è stata approvata con determinazione dirigenziale n. 1529 del 27.02.2023;

essendo i nominativi inseriti nella suddetta graduatoria insufficienti ad assegnare tutte le particelle ortive
disponibili nell’area di via Mosca, con successiva determinazione dirigenziale n. 2257 del 21.03.2023 è stato
approvato l’avviso pubblico per la formazione di una graduatoria integrativa per le concessioni in uso di
dette particelle, poi approvata con determinazione dirigenziale n. 1415 del 26.02.2024;

CONSIDERATO CHE

in questo ultimo anno, a causa di rinunce o mancate accettazioni delle particelle ortive in via Mosca, la
graduatoria approvata con atto n. 1415/2024, con scadenza 26.02.2028, è esaurita;

bisogna approvare  e  pubblicare  un nuovo bando al  fine  di  formare  un’ulteriore  graduatoria  integrativa,
rispetto  a  quelle  già  approvate  con  determinazioni  dirigenziali  n.  1529  del  27.02.2023  e  n.  1415  del
26.02.2024, in modo da dare continuità alla gestione delle aree interessate, garantendo lo scopo aggregativo
volto all’inclusione sociale di fasce di popolazione maggiormente a rischio;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE

ai sensi dell'art. 22 del vigente Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani del Municipio
7, qualora alla scadenza naturale della concessione non sia ancora stato sottoscritto il nuovo contratto di
concessione, fino a tale data il concessionario uscente potrà restare nella titolarità dell’orto;

trattandosi  di  una  graduatoria  integrativa  rispetto  a  quelle  approvate  con  determinazioni  dirigenziali  n.
1529/2023 e n. 1415/2024 non è previsto il diritto di prelazione nell’assegnazione della particella ortiva,
vigente invece per i concessionari uscenti e utilmente collocati nella graduatoria già approvata con atto n.
1529/2023; 

2



la  graduatoria integrativa rimarrà valida dalla data della sua approvazione fino alla  data  di  scadenza di
validità della graduatoria già formata con provvedimento n. 1529/2023 e quindi fino al 26.02.2028;

permangono le linee di indirizzo approvate con la deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 05.04.2022;

VISTO

✔ la Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

✔ lo Statuto Comunale;

✔ il D.lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

✔ il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

✔ il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ Il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per l'assegnazione e gestione degli orti urbani del Municipio 7;

✔ il provvedimento del 14.03.2024 in atti PG 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'ambito dell'Area Municipi, della Direzione Servizi Civici e Municipi, comprendente i Municipi
6,7 e 8, prorogato con provvedimento sindacale in atti P.G. 0050831 del 29.01.2025;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto da intendersi qui interamente richiamato, di approvare il testo dell’avviso
pubblico,  corredato della  relativa  domanda di  partecipazione e  planimetria  dell'area,  allegati  al  presente
provvedimento quali parte integrante, per la formazione di una nuova graduatoria integrativa, rispetto alla
graduatoria  già  formata  in  seguito  alle  procedure  avviate  con  determinazioni  dirigenziali  n.  4748  del
10.06.2022 e n. 2257 del 21.03.2023, finalizzata all’assegnazione di particelle ortive site all’interno dell'area
di Via Mosca;

di dare atto che la nuova graduatoria integrativa scadrà il 26.02.2028;

di dare atto che l’avviso sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano nella sezione “Bandi e avvisi di
gara”;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e si procederà alla
pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e pertanto non è soggetto al visto di
regolarità contabile.

3



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4



�

��

� �
�

�

�������������	����
�	��������������

����������������������
���������������

������
������������������������

���������������������������������������

�

������������������	
����������	�������������������������
�

�

�����������	�
������	������������������������������� ����������������	��
��
�����������
�����
�		�������������������	�����������	����������������
���

�

�
����������������

�
������������	

�����������������	����	����	������������
������������	������������	�����	�����������������������
����� ��	��� ���� ��������� �� ���� ������ ��� ���	���� 	��	� ����	������ ��� �	� ��	�	����	� ������	��
	� ����
��	�����	������ �������������������	�������������
�������������� ��	��	����
�	�����	�������
	�����	�����������
��������	�����������	������������	��	�����������
	������������	�����	��������	�����	��������������������	������ ����
���������������������������������������	�������
��	����	���	������	����

�	���	�	����	�������	��
	����	����
	���	��	��	��	�	�����	��	�	����
	�����������	�� !�" � " #��

$�	��	����������	���	�	����	�������	��
	�	�%���������	����
	���������������	���������������	������&' (�����
 �)" ) " *������&+&'����� !)" ) " +�����������
�����������������������	�����������	�����	����������	��	�������	�
����
	��

�

�

������������� !"�"� �#�$�%����!���"&& ���

�
,���	�����������	������	��	�������	�����	����������	��	�������	�����
	���������-�����������������������
����������%�����.�

&�� ���������������������������������	��/�

 �� 	
����	��������	��	�����������	��	��	�	�����������	����������	����	��	/�

*�� �����������	�����	�	������	�������������� ���������������������������	���������%������
	
���������������������	�����	�����	����������������������
	�������������������������	������
	�	��
	����������	��������������/�

+�� ������������	���������

������������	������	��	������
	����������������	�����	��/�

'�� ��������������������������������������������������	�����������������������	�0� ""�	�%	���	���
������� ��
��/� ���� �������� �	��� �� ���������� �	� ���	������ ��������	� ��
��� ����%�� 
������
�����	����	�	�����	�����	��������������������	��������������

�

�

�����'����"$(�") �!��#�$$��#�*"!#��

�	�
	��	���������������	���������	��	�	�	���	�	������	���������������������	��	���������	���������
��������������������	��	���������������
��	�����	����������	��������1��������	���������������	��-�� ����
�����������������	����
���	����	�����



� �
�

�
�	���	�	����	��	���������	�	��������������������������������������.�
�
���������	


�� ���������������	
���������� � � ��������������� ���
����
�
���������
���������	


�� ����������� � � � � � � ����
����

�� ������
����� � � � � � � ����
����

�� �����
���� � � � � � � ����
����

�� ��������������������������������� � � � � ����
����

�� ����������������������� � � � � � ����
����
�
���	


�� ��������������� � � � � � �����������������
����
�
����������
���������
�
�����
����	


�� �������������� ����� � � � � ��� ����
����

�� ���������� ������������� ���� � � � � ����
����

�� ����������� ������������� ��� �� � � � ����
����

�� ����������� �������!����� ��� ��� � � � ����
����
�
����������
��
�������
��������	


�� �������������������� � � � � � �� ����
����

�� �"��������������������� � � � � � ����
����
�

�

�
����������� ��� ��������� ����� ��� ������ ���� � � !"#$%&'� ��� ������������ �����(� ����������������
����)�����������������������������'	


*������
�

����������� ��� ��������� ��� ������ ������)��� ��� ������ ��������� ��� ������������ ����)��� ���
�����������������������'	


������� ������
�
�
��� �	��� ��� ����	�	������ �� ���-�	��� ��������� ��������� 	� �������	������ �����	��� 	�� �����	������ ����
��	�����	������������������������������	��� ���������������������������������������	�������������
����	�	����
�����	����*�������

1�����������	�����	����������	���	�	����	��	��	����������������������������������������������

2�� ���������� 	���� ������������ ����	� �����	� ��� �	��� ��� ��
	� 	�����	������ ���� ����	������ �� ��
��	� ���
�������������������	��������	�����
���	���������������)�	������
���	�	����	����

�
�

�����+�����#"$ �,�# �"����!") �!��

����	�������������
��
���	����	�����	�����������������������
��	��������������-��������������	��� �������������
����������	�	����	��

�
����	������������������	�����	�����������������������-��������
�����������	������������	��	���	�	����	��



� �

�

�����-�����#"$ �,������* ! �# �%����!�") �!��#�$$"�#�*"!#"�

�	����	��	�� ���	��	� �������� �����������	����	��� �������������	��	�� ���-�����������
�����������������	�	��

�����
�
���
����
�
���
!&*+"
��
!"
�����
&"&,


����������������������	�����	�����	��
�.�

�� ���	�����	��	������������������������34�	�1��������	�5	������''�,	�	����	��6���	�� ����7�	��
�����7�
�	������	�������������������������������������
�	������ ��������������	����������������������������
�������������������� �������!��� �����
�	�� ��"##�$%�&&�� ����	�� ��"##�$��� &"��&�%'�

�� ��	����� ��
��� ���� ����	� �	����	��	�	� 	�� ��������� ��� 
�	� 1������� �	� 5	������ ''���,	�	����	�
��8� "&'*����	���

��� �������� ����	�����	��� �� �	��	��
�� ��� 	�� ����� ����	� 
	������� ����	� �������	������� ����� ����� �� ����� ����
���������������� -��������������������������� ����������� ����������������������*� ������������������
���������������������*����������������������������������������������

1��	����	��	���
��� �������	�����	�	��	��	��	��������	�0�&!�""��

1��	����	��	���
����������	����	�	��	����������������	�����.�

&�� ����	��������������������������������-�������/�

 �� �
���	��� ���-�	�	������ �299� 3��� ������ ��� 
	������6/� ���� �� ������	��	� �	� �������	������ ��� �	���
���-�	�	����������
	������299����������	�0� "�"""/�

*�� �
���	��� �������	������ ���	�����	������ ��� ������� ����	����� -	����	�� ���� ���-���������)�����
	�����	�����������
	�������)�-	����	������	����	������
�
�����

�

�����.����� !/ %"$ �/�!# ) �! �/�!��"��("$ �

��	�����	������	

��������������	��������������������

��1��������	������ ����	��� ��� �����
	� ��� ���� ���������� ��� 	�����	������ ��� �	��������� ����
�� ���� �	��� ���
�������������������������������	�������������������	����������	�������������������������������������������
������	����	�����	�������������

�	�������������-	� ��������	��	��	�	�������������	� �����	�	������	�����������������������	���	������	��������

	�����������	���	�	����	��

�	� ������������ �� ������	��� �� ���� ��	�����������2���� ����������� ��	����������� ������
	������ �������� ���
���	��������
��������������	������
��������

�	� ���������� ���������� ���� �:� ������� ���	��	�	� 	� ������� �	�
�� ��� �	��� ��� ������������ ��� �	��	�
������	��	�� ���� �� �������� �	������ ��� ���� ������ ���� ������	������ �� ���
�	� ��	���
	� ��� ��������	�
���-�	�	�������	��	������������������	������
�	�	�	��������������

,���	����������������
	������	������������������	����	�����7����������	��	���	�������	�������	��	�����������������
����������������������������������	������
��������

;��������������	����-	� ��������������������	��� ����������������	�-	�	��-�� �����
��������	������	���	�� �	
����
�	������
����	��������������������	�����

������������	������ ������	���	� �������	��� ����
������� ���������������������	���	����	�����&+� ��&'� <�&!�����
�����	������
��������

����	��������������������	�������
����������0�&�""�	���%��	������������	��������	���������=���	�����	���
��� ( ����� &) ) "&+�<�����	������	������	���	������2$1$�<�����
����������
���	�������	����	� ���������
	��	������
�	�	������	�	��,������������������	�%	��������	�������	���	�����	��	�%��	��������	��	�	��	�
�	���	�0�&'�""��

�������������	���������������	��	������	��	�������������������	����



� �

�
����	��	����	�	�����������	������)������	�%��	� �������	��	������	�%	��������������
���-���������	� �	�
��
��	�����	��������������

,���%	���������������	���������
�������������������	�������������������-�	�	��� ������	������� ���������
����
������������	������������	�����	������������������������������	�������������������

�

�����0����(11$ / �,��� !2��*") �! �

������������	

��������	������	��	����	��	���	��	���	�������	��-�����������	���	��	�������������
	�������	���������
����
��������������������������������� >>>����������	���������:�������������	������������������� ������	�����

�������������4�	�1��������	�5	�����''�3,	�	����	��6�<� "&'*� ���	�����	������7�	��
�����7������� ����� �����
�������

��������	���������� ��	�����	������������������������������	��������������������������������������� ���������
>>>����������	������
,���������	�����������-����������-�	������������:�����	��	������������	�������" )##+<+'#"")'#�& ��

�
�./01��23�.1��2����1���4�5���2�6��.���7���8�4���2���55��1 �&#!$!%%"


2��������	��-���	�������	��������	

���������������������	�������������	����������	������� +&)&(("������������
	������	�	� �� ��������	� �	�� ��������� �	���� �� �	���	���� ��� 	�������� 	���� ������� ����	���� ���	��	� ���
�	������	�������2��������	��-�� ����������	������������������������ �	��������	�1��	�4������	�5���	��������
�-�������������������������	
���	

���	������������	��	��	�	������	����	������	��������	���������������	����
���
���	��	���	�����������������������������������������������������	������("���������

�
���92�:


���	����	��������������	��	����	��-���������������������	������	������������?������*"������� ""*�����&(!�������
�����	������ 3�96�  �� 	������  "&!�� ���  "&!)!�()@9�� ������
	������ �����	������ ���� �	���� �����	��� �	��
���������	

�����
1�� ����� ��� ����������� �	� 
	��	������ ������ ��������� ��� ������������� ���� �	��� ���-������ �	� %����� �	���� ��
������	����������	��A�����������	��	�����������������	��
���	���������	����������������������������������������������	�����������	������������������	�����������	������
���������	��������������� ���	��
��	���	�������	�	�����������������������	��	���������	��	�������	�����$����	����
��	�	����������������������������	��������������
��	����	��	�����	��
	�
��������
���$����	����	�	�������	�����������	�������������������	����	�����&*<&+<&'����������	������@9� "&!)!�(��
$����	������� ��	��	�����������	����� ���������������	�����������������	��������� ��	��	�����������	����� �	�
�������	�=	������	�?���	�4	�����

�

�������������	
�������������
�������������

?������	�=	������	�?���	�4	����



����������	
��
�������	
��
��������

��
�
�
������
�
�
�
2����/��������;�2�)������������������&�
0�������������������/���������7


����������������������������������� �!!����""������##������
$%&"'��������
�

�

.55�66.	� 4./2142� 4�� �2�6����23�.1�� 2��-299��.� �0<<���.� ���� �2�

=.�/23�.1�� 4�� 012� 5�24026.��2� �16�5�26�92� ���� �2� �.1�����.1�� 4��
�2�6�������.�6�9����6���1�/��21.������.��-2��2�4��9�2�/.��2 






��)�1�2;$$;2���$$;)1�� �

�

B1$;)1�1�� ���� �

�

�92�?9B$9�1����1B;��4�1�� �

�

B��� ��1�,��� �@B���,�;�B��� �

�

�;?��9�C�2�1�9�� �

�

$9���� ��9����� �

�

9<�1���� �

�


3�����

�

��	�����	����������	��	�������	�����
	����	�	����������������	��	����
�	�����	��������	�����������	������
�������������	��������
	��	���������%	�����	���������������	������������	�����	�����������������������
�������	�������������������	����	��������������	�����������������������������������������-	� ������

�������	���	��������	��������	����������	�������������-����	���������	������	���	�����

����	��
���� �-�� ��� �	��� ��� �	��	� ���-�	�	������ ���������� ��� �	������� ���	��� �� ����	� ���	����	� ����
����������
���	���������������	������������?�,����++') """����� #)& ) """�

�

��
3�����

�

�'
 ���	
�����	��������������������	
��	��
	����������������������	��
��������.�

�� �������	��)	�
�� �������	��)	�
�� ������	��)	�
�� �	
��	����)����������	��	�������	������
�� �	
��	����)������������������
�� 	�����

�
���������	
��
�

�������



)'
 ���	
��������������	��	��������������	����	���3����������	�������	�?��-�	�	�������299�	����	�	�
������	����	�*&�& � " '6����������������������	��
��������.�

�� �����	�0�!�"""�""�
�� �	�0�!�"""�"&�	�0�&"�"""�""�
�� �	�0�&"�"""�"&�	�0�&'�"""�""�
�� �	�0�&'�"""�"&�	�0� "�"""�""�

�
�'
 ����	���	��������	��	�����	�������	����%	���.�

�� ����*�������	��	�����
�� ������D����*�������	��	�����

�
�'
 ������������������������������������������ �!"#$%&'���������������������(���������������������)���

��������������������������'.�
�� ���
�� ���

�

�
�'
 ����������� ��� ��������� ��� ������ ��� ���)��� ��� ������ ��������� ��� ������������ ����)��� ���

�����������������������'	


�� ���
�� ���

�
�'
 ��������������	� �������������������������������������������������	��� ��������� ������������	��


��������.�

�� �������������
�� ������������������������������������	��0� ""�""��-��
����������	����	�������	�����	�

�������������������	�������������

�'
 ���������������	���������

������������	������	��	��������������������/�

�
�'
 ���������������������)	�������

���������������	����	�����
��	�������	���������������	��	�����������

����	�����	����	��	����������������/�

�
�'
 ��������������	�����	�	�����������������������������������	������	����������������%���������	
����

��� �������������� 	����� 	�����	������ ��� �������� �����
	������ ��� ���������� ������	� �� ���
	�	�� 	� �������
��	��������������/�

>'
 E�������������������
������
����������	
�������
������-�	���������	�	����������������	������ �����	���

	�������	��������	�����	��������������������������������	��/�

�
?'
���	������	��������	��	�����������	���������	����	������������?������&(!) ""*������������	������3@96�

��� "&!)!�(��	������������	�����	�����/�
�
�

�
'
 ���	����	���	��	�������������	��	��	����������������	�����.�



�� ���-�	�	�����������������	����	�*&�& � " '�
�� ����	�
���	������	�����	�������������	��������-	����	�����	��
	�	��������6�
�� ����	�
���	������	�����	������������	����������	��
	�	��������6�
�� ����	�����������������������������-��������

�
�

�

�
�

�
���	�����7�� �

C���	�
�

�

��������	
����	
���

����������������������������
������
��������� !�������"
�����#���������$���
������
�"�������
������
�%�
�������#��������������&�����������

�
�
��������������'
�%�����������
�(���
�������������������
)��
���
�����*����#����"
������#���+�����$
���	����$������$�
��,�
������������

$���
�����(-����.�
�����
��/""�����0�1-./2)��
�����
��������
�����3������%���	��������������,,
������4��$
5�
�%��������
�����

+������&���
�
�����������
������%�������%���������%��,,���
�
����$���
����%�
��,,�����������$���
������������&���,,���+���
�"�������
�����

�����3�
		�����
��
��� ����������� ������,�
���$����%��� ���$
���	����*���� ���
�
������ ���	���"���
�����������
��
����������������$�������

�
����%������+������������
��
����&����$���������$
����������
�����������
�������$�
��������
�������������&
����
�%�6%������$$����,�
���

������
		���#�����������������
����&�,�
�����������������
�%������������������&���

7��� ������������$
��
�
������������ ����������$��&���������������8������%������������
������
��������� !�������$�����
����� ���������
����

������������$�
$��������$���
����������#����������������"����
����������,�
���������������,�
�������%�����
�
���$���%$$
������
��#9����
$$
����

����
�
�����������
���&
�����
����#�����4�

�� ��� '
�%��� ��� �����
�� ��� 6%����*� ��� :��
������ ����� ����������,�
��� ���
���� ������ 0� ��� ���%����� ������,,
� �� ����4�

���7����-��5�
�%��������
����

��������$
���	����$������$�
��,�
������������$���
�����(-����.�
�����
��/""�����0�1-./2)��

7������������������
���������
�����
���$���%$$
�����$
��
�
�$�
$
����%���&���%����������
������%�
���*�����
���
��
�+��������0�7�������$���

���$�
��,�
������������$���
�����;;;��������$��&��<�����



 

   

 


		2025-02-05T19:43:11+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




